- 1 -

宁夏回族自治区工业和信息化厅
宁工信函﹝2019﹞5 号

自治区工业和信息化厅关于做好当前及

2019 年春节及两会期间化工行业

安全生产工作的通知

五市工信局、宁东管委会经发局、重点化工企业：

按照《自治区工业和信息化厅关于做好当前和 2019 年“两

节”“两会”安全生产工作的通知》（宁工信安委发〔2018〕13

号）、《自治区工业和信息化厅关于做好技术抽查发现问题整改

和落实自治区政府安全生产工作会议精神的通知》（宁工信

安委发〔2019〕1 号）要求，现将做好当前及 2019 年春节及“两

会”期间化工行业安全生产工作有关要求通知如下：

一、增强做好安全生产工作的责任感

岁末年初，正值企业抢工期、赶任务的生产经营活跃期，

加之冬季容易出现寒流、降雪等极端天气，历来是生产安全事

故的高发期。各地工信部门、重点化工企业要进一步增强做好

2019 年“两节”“两会”安全生产工作的责任感和使命感，采

取强有力措施，将化工行业安全生产指导责任和主体责任落到

实处，坚决遏制本地区、本行业生产安全事故，为全区广大人

- 2 -

民群众营造一个安全、祥和的节庆氛围。

二、抓好技术抽检发现问题整改工作

2018 年 6 至 10 月，自治区安全生产技术检测中心对全区

重点企业安全设施进行了技术抽检，发现了大量问题和安全隐

患。各地工信部门要按照《自治区工业和信息化厅关于做好技

术抽查发现问题整改和落实自治区政府安全生产工作会议精神

的通知》要求，配合安监部门督促、指导本地区涉及的企业做

好隐患整改工作。有关企业要牢固树立隐患就是事故的理念，

按照立行立改、层层担责、闭环管理的原则，认真落实责任、

措施、资金、时限、预案五到位，确保如期完成整改任务。

三、落实“两节”“两会”期间保安全措施

按照自治区政府安全生产工作会议精神，认真落实各项保

安全措施，确保“两节”“两会”期间全区化工行业安全生产形

势保持稳定。各地工信部门要紧密结合项目备案、行业管理等

业务工作，加强对本地区重点化工企业安全生产工作的指导。

各化工企业要针对冬季季节性特点，做好重点设施、设备的防

冻，切实加强隐患排查治理、特种作业票证管理等工作，严防

寒流、降雪等极端天气引发泄露、中毒、爆炸、火灾等恶性事故。

宁夏回族自治区工业和信息化厅

2019 年 1 月 9 日

（此件公开发）